
 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023  

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Εξωτερικών 

Θέμα: Περιορισμός της κυριαρχίας της χώρας; 

Σύμφωνα με δημοσίευμα εφημερίδας (“Κυριακάτικη Δημοκρατία”, 28 – 29 Οκτωβρίου 
2023), σε δύο περιπτώσεις η κυβέρνηση Μητσοτάκη αποδέχθηκε, λειτουργώντας με 
πλήρη αδιαφάνεια και αποκρύπτοντας στοιχεία, περιορισμό της κυριαρχίας της χώρας 
μας.  

Συγκεκριμένα, στο δημοσίευμα αναφέρεται ότι “από τις 30 Οκτωβρίου 2023 έως τις 2 
Νοεμβρίου 2023 η Τουρκία θα εκτελέσει επιχειρησιακή δοκιμή πυραύλων S-400 σε 
συνεργασία με τουρκικά F-16 και UAV σε περιοχή που καταλαμβάνει και την ελληνική 
κυριαρχία της βραχονησίδας Ζουράφα και σε ύψος άνω των 51.000 ποδών”. Η εφημερίδα 
αποκαλύπτει την ελληνική αγγελία Α3789/23, στην οποία αναγράφεται ότι η περιοχή των 
τουρκικών δοκιμών καταλαμβάνει ελληνική κυριαρχία, χωρίς όμως να καταγγέλλει την 
Τουρκία στους διεθνείς οργανισμούς για να προστατεύσει την ελληνική κυριαρχία. Η 
αντίδραση της Τουρκίας ήταν άμεση, δηλώνοντας ότι “ολόκληρη η περιοχή της άσκησης 
βρίσκεται αυστηρώς μέσα στο FIR Κωνσταντινούπολης, στο οποίο η Τουρκία έχει 
αποκλειστικά κυριαρχικά δικαιώματα και η κατάληψη της ελληνικής κυριαρχίας στη 
Ζουράφα, που ισχυρίζεται η Ελλάδα, αποτελεί τουρκική επικράτεια και γι’ αυτό η άσκηση 
θα γίνει κανονικά”. Σημειώνεται ότι η βραχονησίδα Ζουράφα βρίσκεται εντός του FIR 
Αθηνών και αποτελεί ελληνική κυριαρχία στα όρια του FIR Κωνσταντινούπολης. 

Η δεύτερη περίπτωση, που αναφέρει το δημοσίευμα, αφορά στην παραχώρηση, εν 
κρυπτώ, χωρίς καμία ενημέρωση του Κοινοβουλίου, από την κυβέρνηση του στρατιωτικού 
αεροδρομίου της Ελευσίνας, προς χρήση από τις στρατιωτικές δυνάμεις των ΗΠΑ ενόψει 
των πολεμικών εξελίξεων στη Λωρίδα της Γάζας. Σημειώνεται ότι στρατιωτικό αεροδρόμιο 
της Ελευσίνας δεν περιλαμβάνεται στις βάσεις που έχει παραχωρήσει η Ελλάδα στις ΗΠΑ 
με διμερή Συμφωνία Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας (Mutual Defence Cooperation 
Agreement - MCDA), που έχει κυρωθεί από τη Βουλή με νόμο τον Μάιο του 2022.  

Επειδή η άσκηση της εξωτερικής πολιτικής δεν μπορεί να καταλήγει σε υποβάθμιση των 
συμφερόντων της χώρα μας στο όνομα αδιαφανών επιδιώξεων, 

Επειδή η υπόθεση της κυριαρχίας της χώρας είναι υψίστης σημασίας και δεν μπορεί να 
εντάσσεται στο δόγμα της πιστής, δεδομένης συμμάχου που έχει υιοθετήσει η κυβέρνηση, 
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Επειδή η μη καταγγελία της Τουρκίας στους διεθνείς οργανισμούς για την διεθνή 
προστασία της ελληνικής κυριαρχίας μπορεί να δημιουργήσει ένα σοβαρό προηγούμενο 
με επικίνδυνες συνέπειες σχετικά με τις υπόλοιπες, υπό τουρκική αμφισβήτηση, 
βραχονησίδες, νησίδες, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

 
1. Αληθεύουν τα αναγραφόμενα στο δημοσίευμα;  

2. Ισχύει το ότι στην Ελληνική Αγγελία Α3789/23, ενώ αναγράφεται ότι η περιοχή 
των τουρκικών δοκιμών καταλαμβάνει ελληνική κυριαρχία, δεν καταγγέλλεται 
η Τουρκία στους διεθνείς οργανισμούς για να προστατευθεί η ελληνική 
κυριαρχία; 

3. Μπορεί να καταθέσει στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής τα σχετικά στοιχεία 
για την υπόθεση της βραχονησίδας Ζουράφα σε σχέση με την τουρκική 
άσκηση, αν ισχύουν οι πληροφορίες του δημοσιεύματος; 

4. Γιατί έγινε δεκτό το αμερικανικό αίτημα παραχώρησης της βάσης χωρίς να 
περάσει από τη Βουλή και γιατί αποδέχθηκε το αμερικανικό αίτημα 
παραχώρησης προς χρήση του στρατιωτικού αεροδρομίου της Ελευσίνας, 
άρον, άρον, εν κρυπτώ, χωρίς ενημέρωση της αρμόδιας Επιτροπής της 
Βουλής;  

5. Από εδώ και στο εξής, πώς προτίθεται να αντιδράσει για να προασπίσει με 
επάρκεια τα συμφέροντα και την κυριαρχία της χώρας; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 



Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




